
I r

n. c V J del

Pratica LL.PP.n. 07/2010

Città di Canicattì
nr DIREZIONE

GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

2 0 MG6.2Q13

OGGETTO: Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria del piano di zona "I67v

(P.E.E.P.)- 1° intervento - 2° stralcio esecutivo - opere viarie - asse principale, dall ' innesto
di via Sammartino a l la sez. 32-

Affidamento incarico di Collaudatore statico.

PARERI ESPRESSI
Parere di regolarità tecnica: Ardi. Luigi Munna
Parere di regolarità contabile: Dott.ssa Carni eia Meli

Visto il comma 10 dell'alt. 25 del Regolamento di cui al D.P. 13/2012 che dispone che il conferimento di
incarichi di cui agli artt. 90 " Progettazione interna ed esterna delle Amministrazioni aggiudìcatrici in
materia di lavori pubblici" e 120 " Collaudo" del D.lgs. 163/2006 è di esclusiva competenza del
Responsabile del procedimento;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
Che Ì lavori relativi al 1° stralcio esecutivo per hi realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria del
piano di zona "167" (P.E.E.P.) 1° intervento sono stati ultimati il 20.02.2007 e gl i atti di Collaudo Finale e
il Certificato di Collaudo sono stati approvati giusta determinazione dirigenziale n. 327 del 20.03.2012;
che l'Amministrazione comunale, al fine di completare le opere viarie previste nel progetto generale di l c

intervento ha richiesto al gruppo di progettazione Lngg. F. Nigrelli - S. Di Maio - M.A. Cuccare - M.R. Dì
Lorenzo - G. Freni, incaricati con Dterminazione Dirigenziale n. 348 del 23.02.2001, la redazione di un
secondo stralcio del progetto relativamente all'asse viario principale, compreso i sottoservizi, dall'intersezione
con via Sen. Sammartino alla scz. n. 32, per l'importo complessivo di €.500.000,00;
Che il gruppo di progettazione ha trasmesso il progetto definitivo 2° stralcio opere viarie;
Che detto progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n. 2(J del 06/10/2010 ed in lìnea
amministrativa con Deliberazione Sindacale n. 153 del 1 8.10.2010;
Che il Sindaco con nota prot. n. 63252 de! 23.12.2010 lui chiesto al gruppo di progettazione di procedere al la
elaborazione del progetto 2° stralcio esecutivo opere viarie;
Che, a seguito del trasferimento dcll ' ing. Giuseppe Tomasella presso altra Amminis t raz ione , già RUP
nominato con nota del l ' I 1.12,2002 dal!' Amministrazione comunale, il Sindaco, con disposizione prot. n.
63642 del 27/12/2010 ha nominato, quale nuovo RUP dei lavori di che trattasi, l ' ing. Gioacchino Meli .
Funzionario UTC del Comune di Canicattì;
Che il gruppo di progettazione ha trasmesso il progetto esecutivo 2° stralcio opere viarie;
Che detto progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n. 08 del 20.06.201 1 ed in linea
amministrativa con Determinazione Sindacale n. 68 del 18.07.2011 ;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 1412/2011 è stata indetta la gara di appalto con la procedura del
pubbico incanto;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 722 del 06,07.2012 i lavori vennero aggiudicati in via definitiva
all'impresa "Donzuso s.r.l." con sede a Santa Venerina (CT) in Via Felicetto n. 30, che ha offerto un ribasso
d'asta del 25.0700%;



Che i l cont ra i lo e l i appalto, per [" importo netto complessivo, comprensivo di O.S.. di f . 2K
s t ipula lo in data 28.08.2012 rep. N. 7802 e registrato in CunicaUì il 05.01).20 12 al n. 1 l.ì serie voi S I .
Che i l avo r i sono s ia l i consegnali a l l ' impresa "Don/uso s.r.L" con verbale del 28.OS.20 12;
Chi- ira k- opere previste in progetto vi sono opere in cemento armato per le qua l i si rende necessario
nominare i l col laudatoré s ta t ico;
N'ista ratlesla/.ionc del Dir igente U ' I ' C ' Arali . Luig i Mimmi , resa ai sensi d e l l ' u r i . 25, comma 1 1, del D.P.
Regione S i c i l i a , n , I . i / 2 0 1 2 at testante l ' i m p o s s i b i l i t à d i a f f idare l ' i n c a r i c o de i co l lando stat ico de i l a \ o n
di cui a l l ' ogge t to ad un professionista in terno e penatilo dispone l ' a v v i o d u i procaci i men to per
l ' a f f idamento esterno;
Ritenuto necessario, periamo, aff idare l ' incar ico del col laudo s ta t ico ad un p ro l c s sumis i a
a i r A m m i i i i s i r a / . i o n e ;
Vis t i :
- i l ca lcolo del Coni peli so Profess ionale , a l lega lo a l l a presente solto la l u i i era "lì".
i l col laudo siaiico di che t r a t t a s i , ne! qua le sono s l a t i a p p l i c a l i i para i nei n
20.07.20i;: n . 140. cosi come previs to dal 2" comma d e l l ' a r i . 4 del I ) . I . 2 - 1 . 0 1 . 2 0 1 2 n . I . conve r l i l o con
modi f i ca / ion i da l la legge 24 .03 .2012 n. 27. e delcrminalo ai sensi d e l l ' a r i . .14 del c i u m » I ) .M. 20.0"1 .2012
n. 140. i l c u i importo, a cui è stata applicala una ndu/ ionc i le i 20%, ammonta ad f . 1.840.56 compreso,
spese. IVA ed oneri;
- lo schema di parcel la , a l legalo a l l a presente sullo la lettera "(.'", calcolalo secondo le lar i I Ve di c u i ai
I ) . M . 4 .4 .2001 e ai sensi del la I . . 143/44, i l cui impor to della presta/ione, a cui è stata appl ica ta u n i i
r iduz ione del 20%, ammonta ad £. 1.406,07 compreso spese, I V A ed oner i ;
Tenuto conto d e l l ' u l t i m o capoverso del comma 2 de l l ' a r i 4 del del I ) . I , 2 4 . 0 1 . 2 0 1 2 n. 1, convcr t i to con
modif ica / ioni da l la legge 24 .03.20 12 n. 27, che tes tualmente recita "/ parametri individuati non possono
condnrri1 alla determinazione di un importo supcriore u anello derivante dall'applicazione delle tariffe
pro1e.\sionalì vigenti prima dell 'entrata in vigore del presente decreto " , si r i t i ene di dovere optare per lo
schema di parcella allegato a l la presente sotto la lettera "C", il cui importo del la prestazione, a cui è slata
applicata una r iduzione del 20%, ammonta ad € 1.406.07 compreso spese. I V A ed oneri;
Dato atto

che tra le stimine a disposizione previste ne l quadro economico di progetto approvato con
Determinazione Sindacale n. 68 del 18.07.20! 1 sono comprese le somme re la t ive a l l ' esp le tamento de l l e
funz ion i di collaudatoré statico;
- che l ' importo complessivo del progetto di €. 500.000.00 e stalo impegnalo al Gap 2546 impegno n.
1244/201 1. di cui al la D.D. n. 14 12 del 1 3 . 1 2 . 2 0 1 I ;
- che per il conferimento del suddetto incarico si applicano le disposizioni d i cui a l l ' a r i . 120 de! D.lgs.
163/2006 e ss.mm.ii., integralo dall 'ari. 12 della l . r . 12/201 1 così come r ich iamate dal comma 10 d e l l ' a r i .
25 del Regolamento di cui al D.P. 13/2012 e dell 'ari . 216 del D.P.R. 207/2010;
Visto l 'ari . 267 del D.P.R. 207/2010 "Affidamento dei servizi di importo i n f e r i o r e a €.100.000,00" clic- al
comma 10 prevede che per i servizi attinenti aM'arclii tettura e all ' ingegneria dì cui a l l ' a r i . 252 dal
medesimo D.P.R,. 267/2010 ì l cui importo stimalo sia inferiore a €. 40.000,00 (importo cosi modificato
dall 'ari. 4 comma 2, lett. m,bis della legge 106/201 1). è possibile procedere al l 'aff idamento diretto ai
sensi dell 'ar i . 125 comma 1 1 del codice dei contratti;
Visto Kart . 12 della legge regionale 12 luglio 201 1, n. 12 che dispone la costituzione di un albo unico
Regionale dal quale attingere per l'affidamento di incarichi;
Visto II Decreto 16 ottobre 2012 "Avviso pubblico per la costituzione de l l 'Albo unico regionale" (Ari .12.
legge regionale 12 luglio 201 1, n. 12) dell ' Assessorato delle Infraslrutture e della Mobili tà pubbl icato
nel S.Gialla GURS n. 47 del 02.1 1.2012;
Dato atto che, a tutfoggi, il predetto Albo unico regionale non è stato costituito;
Vista la circolare Assessoriale de! 27.07.2012 della Regione Sicil iana - Assessorato Infrastnitture e
Mobilità, esplicativa della l.r. 12/201 1 e ss.nini, del 27.07.2012, che al punto 4, 5° capoverso, chiarisce
che ai sensi dell'ari. 3 della l.r. 23/2012, nelle more del la costituzione del l 'Albo Unico Regionale di cui
alPart. 12 della l.r. 12/2011, tutte ic Amminis t razioni , per l 'affidamento dei servizi di importo non
superiore ad €. i00.000,00, potranno affidare gli i nca r i ch i ut i l izzando gli e lenchi formati dal la stessa
Stazione appallante;
Visto il Regolamento Comunale di affidamento degli incarichi di studio e progettazione giusta delibera
del Consiglio Comunale n. 123 del 21/12/2007;
Ritenuto di affidare ad un libero professionista l 'incarico per il collaudo statico in oggetto, attingendo
ali ' Albo Comunale Sezione A "Incarichi di collaudo di Opere pubbliche";
Visto Io schema del disciplinare d'incarico allegato alla presente sotto la lett. 4'A";



Visti:
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.ed i.;
ilD.lgs. 163/2006 "codice dei contratti";
il D.P.R. 207/2010 "Regolamento sui Contratti Pubblici";
la l.r. 12 del 12.07.2011;
il D.P. 31.01.2012 n. 13;
la circolare Assessoriale del 27.07.20!2 esplicativa della l.r. 12/2011 e ss.mm.del 27.07.2012;
I! Decreto 16 ottobre 2012
!'art. 9 del D.l. 24.01.2012 n. 1, convcrtito con modificazioni dalla legge 24.03.2012 n. 27;
il D.M. 20.07.2012 n. 140
il D.M. Infrastnitture e Trasporti 14 gennaio 2008;
P art.67 DPR 6/6/2001 n.380:
per tutto quanto sopra

PROPONE

1. Affidare, nelle more della costituzione de.TAibo Unico Regionale di cui al Decreto 16 ottobre 2012
"Avviso pubblico per la costituzione dell'Albo unico regionale (Ari. 12, legge regionale 12 luglio 2011.
n. 12) delp Assessorato delle Infrastnitture e della Mobilità l'incarico dì collaudatoré statico dei
"Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria del piano di zona "167" (P.E.F..P.)- 1°
intervento - 2° stralcio esecutivo - opere viarie - asse principale, dall ' innesto di via Sammartino alla sez.
32-." ad un libero professionista, attingendo a l i ' Albo Comunale Sezione A "Incarichi di collaudo di
Opere pubbliche"; in possesso del requisito di iscrizione all'Albo Professionale da almeno dicci anni
ai sensi del D.M. Infrastnitture e Trasporti 14 gennaio 2008 e dell' art.67 DPR 6/6/2001 n.380 e dei
requisiti previsti dell'alt. 216 "Nomina collaudatoré" del Regolamento dei Contratti - D.P.R. 207/2010;
2. Fare obbligo al suddetto professionista di presentare contestualmente alPaccettazione dell'incarico le
dichiarazioni previste dalla normativa vigente, nonché la regolarità contributiva;
3. Approvare lo schema del disciplinare d'incarico allegato alla presente sotto la lett. "A", che dovrà
essere sottoscrìtto dalle parti per acccttazione e dovrà essere registrato in casi d'uso;
4. Autorizzare il Dirigente U.T.C, a sottoscrivere il relativo disciplinare di incarico;
5. Dare atto
- che il compenso spettante al professionista secondo l'unito allegato "C" è pari ad €. 1.406,07 compreso
spese. IVA ed oneri, e che lo stesso non potrà essere rinegoziato;
- che tra le somme a disposizione previste nel quadro tecnico economico di progetto approvato con
Determinazione Sindacale n. 68 del 18.07.2011, e compreso l'importo relativo all'espletamento delle
funzioni di collaudatoré statico e che l'importo complessivo del progetto di €. 500.000,00 è stato
impegnato al Cap. 2596 impegno n. 1244/2011.di cui alla D.D. n. 1 4 1 2 del 13.12.20/f]

L'Istruttore istrativo
II ResponsaJ)}
(Ing. Gioacàh

Procedimento
eli)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto l'art.49 del D. Leg.vo n. 267 del
18/08/2000 recepito dall'ari. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile.

IL DIRETT
tfX.s.v

AGIONERIA
'a Meli)

IL SOTTOSCRITTO, considerato che non esiste alcun impedimento all 'adozione del relativo atto
amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art.49, del D.leg.vo n.267 del 18/08/2000
come recepita dall'art.12 della L.R. n.30/2000 esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine a l l a
regolarità tecnica.



IL SINDACO

LsiiniiiuUa la proposta fo rmu la l a dal Responsabil i- d u i procedimento Ing . ( . j ioacehino Meli i 'uii/inn;

<\rrt'r1alo L'In- In proposi;! stessa e corredata dcl ì 'a t testa/ . ioni ' del Direttori; di Ragioner ia e dei pareri
presentii da l l ' a r i . - t '> del 1) , Lgs. n. 267 '2000. come recep i t a c l ; i l l ' a r i . 1 2 de l la I . . R . n . 30/2000;
Accenni», a l t r e s ì , die il progetto di die (ral tasi , è slato redat to in confo rmi tà a q u a n t o previs to dal l i -
d ispos i / ioni v igen t i e die 6 m u n i t o di l u t t i i v i s t i e parer: p r e s c r i t t i ;
Visto lo schema di parcella per collaudo stanco, a l legato a l l a presente sotto hi lettera "C"', i l cui impor to
complessivo ammolli l i ad f . 1 .406. incompreso spese, IVA ed oneri, per i! q u a l e si e optato per le
mot iva / i on i sopra espresse;
Visi» l ' iscn/.ione al n, 95 d e l l ' A l b o Comunal i - Se/ione "A" - I n c a r i c h i di co l l audo di Opere pubb l i che n e l l a
categoria "Opere s t rada l i " d e l l ' A r d i Dino Semi n ;m> i l I 1 ? . ! 1 .1972 e res idente a C ;miea t t ì con s t u d i o
tecnico in Via l- .nrico l o t i 65 , i sc r ì t to da l 22. Od. 2000 a l n . 976 de l l 'Ord in i ' d e g l i A r e l i i l e l i i i l e l l a P rou i i cu i
d i Agrigento;
K i t c ì i t i t n die il c u r r i c u h i m vi tae del protessionista r i s u l t a adegualo pei l;i t ipo logia delia presi a /.ione in
quanto lo stesso lui già maturalo esperien/a nel campo, e che dallo stesso si evince che il professionista è
in possesso del requis i to di iscrizioni' a l l 'Albo Professionali1 < Ì » almeno dieci unni a i sensi de! I ) VI.
i n l r a s i r w t u r e e Trasporti 14 gennaio 2008 e de l l ' ar i . 07 |)| 'R 6/6/2001 n . 3 K O e dei r e q u i s i t i p rev i s t i d e l l ' a r i
2 1 < ) "Nomina collaudatoré" del Regolamento ilei Cont ra i l i D .P .K . 207. '20 10;
Visto lo schema dei d i s c ip l i na r e d ' incarico i l i legato a l l a presente sot t i» la l e t i . "A";
Vis t i ;
i l I ) , Lgs. 267/2000 e s.m.ed i . ;
i l D . l g s . 163/2006 "codice dei contralt i";
i l l ì . I ' . R . 207/2010 "Regolamenlo s u i Contratti Pubb l i c i " :
la l . r . 12 de! 12 .07 ,201 i;
i l D.P. 3 1 . 0 1 . 2 0 1 2 n . 13 :
l i i circolare Asscssoriaic del 27.07.2012 esplicativa della l . r . 12/20! I e ss. nini. del 27.07.2012;
11 Decreto 16 ottobre 2012
l' ; irl . 9 del O. I . 24 .01 .2012 n. 1. convcrtito con modit ìca/joni d a l l a legge 24.03.2012 n. 27;
il D.M. 20.07.2012 n. 140
il D.M. Infraslrulluri1 e Trasporti 14 gennaio 2008;
r art.67 DPR 6/6/2001 n.380;

DETERMINA
Fare propria la superiore proposta e eonseguenlernenie:

1. Affidare, ne l le more del la costituzione d e l l ' A l b o Unico Regionale di cui ai Decreto 16 ottobre 2012
"Avviso pubbl ico per la cost i tuzione d e l l ' A l b o u n i c o reg iona le i Ari . 12. legge rcgioi i i i le 12 l u g l i o 201 1. n.
12) de l l ' Assessorato delle Inf ras tn i t tu re e de l la Mobi l i t à rincarici' di collaudatoré statico ilei ' 'Lavori per-
la realizzazione delie opere di urbanizzazione primaria del piano di /.ona " 1 67" (P.E.E.P.)- l ù intervento - 2"
stralcio esecutivo - opere viarie - asse principi i le , d a l l ' i n n e s t o di v ia Sammarlino a l la sez. 32-." aìl'Arch.
Dino St'mt iscri t to al n. 95 de l l 'A lbo Comunale Sezione "A'' - I nca r i ch i di collaudo di Opere p u b b l i c h e
nel la categoria "Opere stradali" nato il 1 7 . 1 1 .1972 e resiliente a Canicattì con studio tecnico in Via 1 -n r i co
Toti 65, iscritto dal 22.06.2000 al n. 976 del l 'Ordine degli Architetti della Provincia di Agrigcnto;
salvo verifica del possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente.
2. Fare obbligo al suddetto professionista di presentare contestualmente all'acccttazione deirincarico le
dichiarazioni previste dalla normativa vigente.
3. Approvare lo schema del Disciplinare d'incarico allegalo alla presente sotto la leti. "A", che dovrà
essere sottoscritto dalle parti per accettatone e dovrà essere registrato in casi d'uso.
4. Autorizzare il Dirigente U.T.C, a sottoscrivere il relativo discipl inare di incarico.
5. Dare atto:
- che il compenso spettante al professionista secondo l ' un i to allegato "C" è par i . €. 1.406,07 compreso
spese. IVA ed oneri, e clic lo stesso non potrà essere rinegoziato;
- che tra le somme a disposizione previste nel quadro tecnico economico di progetto approvato, giusta
Determinazione Sindacale n. 68 del 18.07.2011, è compreso l'importo relativo all'espletamento delle
funzioni di collaudatore statico e che l 'importo complessivo del progetto di €. 500.000,00 è stato impegnato
al Gap. 2596 impegno n. 1244/201 I , di cui a l la D.D. n . 1 4 1 2 del 1 3 . 1 2 . 2 0 1 I .

'orbo)



Allegato

Città di Canicattì
PROVINCIA DI AGRIGENTO

Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria del piano di zona "167" (P.E.E.P.)- 1°
intervento - 2° stralcio esecutivo - opere viarie - asse principale, dall'innesto di via Sammartino alla sez.
32-

' § § § § § § § § "

SCHEMA DISCIPLINARE D'INCARICO

(Collaudo statico)

ARTICOLO 1
L'Amministrazione Comunale di Canicatlì e per essa il Dirigente U.T.C. Ardi. Luigi Mulina che d'ora in poi sarà
indicato semplicemente "l'Amministrazione" affida ali' nato a

il ______^_^^_ cod. fise. e residente a
in Via _.____^___^_^_ n- .__ iscritto a l l 'A lbo Professionale degli
della Provincia di dal al n. (e quindi

da oltre IO anni) in seguito indicato semplicemente "il Professionista", l 'incarico del collaudo statico dei "Lavori
per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria del piano di zona "167" (P.E.E.P.)- 1° intervento - 2°
stralcio esecutivo - opere viarie -- asse principale, dall'innesto di via Sammartino alla sez. 32";
I lavori sono stati appaltati con contratto stipulalo in data 19.04.2006 rep. n. 7527 registrato a Canicattì i! 05.05.2006
a l n . 593 vol.S/1;
I, 'Amministrazione si riserva di stipulare il disciplinare dopo l'approvazione della Determinazione Sindacale n.

ARTICOLO 2
Ai sensi dell'ari. 141 del codice dei contratti e del art, 216 del Regolamento, il professionista, consapevole delle
sanzioni penali previste dal D.P.R. 445/2000 con la sottoscrizione del presente atto, a cui viene allegala copia del
documento di riconoscimento in corso di validità, dichiara sotto la propria responsabilità:
a) di non essere magistrato ordinario, amministrativo e contabile, avvocato e procuratori dello Stato, in attività di

servizio;
b) di non avere avuto nel triennio antecedente rapporti di lavoro autonomo o subordinato con l'esecutore o con i
subappaltatori dei lavori da collaudare;
e) di non svolgere e non avere svolto attività dì controllo, progettazione, approvazione, autorizzazione, vigilanza o
direzione dei lavori da collaudare;
d) di non fare parte di strutture o di articolazioni organizzative comunque denominate di organismi con funzioni di
vigilanza o di controllo nei riguardi dell'intervento da collaudare;
e) di non avere espletato le a t t ivi tà di cui agl i articoli 93. comma 6. e 1 12 del codice;
f) di non trovarsi in alcuna delle condizioni dì esclusione previste dal l 'ar i . 38 del D.Lgs. 163/2006;

ARTICOLO 3
I I collaudo statico dovrà essere eseguito entro 30 giorni dalla data di acccttazione dell ' incarico;
II professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze e le direttive dell 'Amministrazione. Esso resta obbligato
all'osservanza delle norme dì cui al Codice dei Contratti d.lgs. 163/2006 e del Regolamento sui Contratti Pubbl ic i
D.P.R. 207/2010;

ARTICOLO 4
L'onorario per l'espletamento dell'incarico, pari ad €. 1.406,07 comprensivo di spese, IVA ed oneri, è calcolato
applicando le tariffe individuate con D.M. 04.04.2001, in attuazione dell ' ul t imo capoverso del comma 2 del l 'ar t . 9
del D.l. 24.01.2012 n. I , convcrtito con modificazioni dalla legge 24.03.2012 n. 27: che dispone che l 'onorario



calcolato appl icando i parametri i n d i v i d u a t i con I.).M. 20.07.2012 t i . MO, cosi coinè previsto dal 2 comuni d e l l ' a r i ''
del D.I . . 24,0 I . . > 0 1 2 n . I , con veri ilo con modif icazioni dal la legae 24.03.2012 n. 27, e determinalo ai sensi d e l l ' a r i !"
dei c i t a l i » I ) M 20 O"7 .2012 n. MO. non potrà essere superiore a que l lo derivarne d a l l ' a p p l i c a / i o n c d e l l e l a n l l e
profess ional i v i u e n t i prima d e l l ' e n t r a l a m vigore de l lo stessei decreto.

ARTK O1,O 5
I ' t u K n'ari o di mi sopra, già r idono del 20" u , non potrà essere, ni ogni caso, soggel l<» .1 r ine L'I > / i a / i o n e

A R T I C O L O (>
l i recesso d a l l ' i n c a r i c o comporta ia corresponsione d i una penale ilei ?.*<"<> s u l l ' i m p o r u » compless ivo d e l l e eompelen/e

ARTICOLO •>
()lhv al rimborso spese ed al la corresponsione dell 'onorami n u l l ' a l t r o spella a! prniessioiiiMa .1 qualsiasi M i n i o , pei
l ' i n c a r i c o d i cu i a l l ' a r i , I de l l a presemi1 conven / ione .
'I n il e le a l i c e spese necessari e pei l ' e s p l e t a m e n t i i de l ! ' i nca r i co soni» a c a r i c i » d e l l o stesso

A R T K O L O 8
II compenso spe l l an t e al prolcssionisla sarà l iqu ida lo , su presenta/ ione d i ( a l l u n i o r i c e v u t a , n e l l a m i s u r a del ' 'lì".- ad
espleiameillo incarico ed il I O"., ad avventilo collaudo tecnico aminints i ra l ivu

AKTIC'OLO «>

Tulle le controversie clic possami sorgere r c l a t i v a n i e n i e a l l a l i qu ida /kme dei compensi p i v v i s i i d a l i a p i e s e n t i 1

conveti/.ione e non de l ìn i te in via a m m i n i s t r a t i v a saranno, nel t e rmine di -30 giorni da quel lo in cui fu n o i i l ì c a i n i !
p rovved imento ammin i s t r a t ivo , deferite ad un collegio a rb i t r a l e cos t i tu i to da tre membr i , di cu i uno .scelto
d a i r A m n i i n i s t r a / i o n c t ra gli avvocati dello Stato o tra i component i del l 'Uff ic io legislat ivo e legale de l la Regione con
la qualifica di avvocato, uno dal professionista ed il terzo da designarsi d'intesa tra le pani, o in mancali/;!, dai
Presidente del tribunale competente.

ARTICOLO IO
Sono a carico del p ro fess ion i s ta U t i l e le spese del presente a l l o e le consa juen / i a i i , nonché le jmpus i c e lasse i i a s c c n n
da l le v igent i d i spos i z ion i .

Restano a carico d e N ' A m m i n i s t r a x i o n e le somme dovute al professionista ai sensi de l l ' a r i , 10 de l l a legge 3 Gennaio
1981, n. 6, l ' IVA professionale e qtiant'altro dovuto per legge.

ARTICOLO I I
Ai fini della presente convenzione le parti eleggono d o m i c i l i o :

11 Dirigente I J .T.C. ' . Arcli. Luigi Mulina nella q u a l i t à di c u i sopra e in ragione del ruolo ricoperto, presso il
Comune di Gallicani Via Cesare Batt is t i ;

L'__ _ _ 'n . _ Via ____________ .____. __ n _

ARTICOLO 12
Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare sì fa riferimento alla legge al Codice dei Contraili d.lgs.
!63;2006, del Regolamento sui Contratti Pubblici D.P.R. 207/20IO, le norme del codice civile e quanto previsto
dalla legge n. 717/49

ARTICOLO 13
La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista mentre diventerà tale per l ' A m m i n i s t r a z i o n e
soltanto dopo la prescrìtta definitiva approvazione degli Organi competenti.
Canicattì, lì

IL PROFESSIONISTA

( J
IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE

(Arch. Luigi Mìinna)



ALLEGATO "B"

DETERMINAZIONE DEL COMPENSO PROFESSIONALE
(ART. 39 D.M. 20.7.2012 n. 140)

1. COLLAUDO STATICO

1.1 VALORE DELL'OPERA [V] (AH. 35 D.M 20.7.2012 n 140) €.47.445,77

1.2 PARAMETRO fP] ( A n . 3 5 U . M 207.2012 n. HO) 16,475%

1.3 GRADO DI COMPLESSITÀ' [C] (Ari. 36 D M . 2 0 7 2 0 1 2 n 140) 1

1.4 INCIDENZA [QJ (Ari 37 D.M. 20.7.2012 n. 140)

COMPENSO PROFESSIONALE CP - VxPxGxQ (25.746,40*20,207/100*1*0,220)

RIMBORSO SPESE 30%

ONORARIO TOTALE

RIDUZIONE 20%

RIEPILOGO

ONORARIO e. 1.788,43

CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA 4% €. 71.54

€. 1.859,97
IVA 21% €. 390.59

TOTALE COMPENSO PROFESSIONALE = € 1. 890,56



ALLEGATO "C1

PARCELLA PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
di cui alle tariffe approvate con D.M. 04/04/2001

e ai sensi della Legge 02/03/1949 n. 143

COMUNE DI CANICATTT

Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria dei piano di zona "167" (P.E.E.P.)- 1°
intervento - 2° stralcio esecutivo - opere viarie - asse principale, dall ' innesto di via Sammartino alla sez. 32-



1. COLLAUDO STATICO - SICILIA
1 . 1 IMPORTO DELLE STRUTTURE [IS] e 47.445,77

1.2 Percentuale di applicazione [P] I , ] 32273 %

1.3 CALCOLO ONORARIO BASE |OB = l S x PJ 537,22

1.4 Maggiorazione del I 00% per s t ru t ture ant is ismiche [ M I ] 537,22

1.5 Maggiorazione del 100% per s trut ture antisismiche (M ! j

1.6 ONORARIO COMPLESSIVO [OC = OH - MI - M2] €. 1.074,43

1.7 M A G C Ì I O R A Z I O N E 25% PER COLLAUDO IN CORSO D'OPERA [M3 = 0.25 x OC]

1 . 8 R E V I S I O N E CALCOLI DI STABILITA1 [ORJ

1.9 ONORARIO TOTALE [O - OC -r M3 -r- OR]

I . I O RIDUZIONE DEL 20,00% (Legge Bersani) [R=0,20xOJ

1 . i I RIMBORSO SPESE H COMPENSI ACCHSSOR! (29,994% su O - RJ

1 . 1 2 TOTALE PRESTAZIONE [T = O - R - SJ



RIEPILOGO PRESTAZIONI

N. DESCRIZIONE ONORARIO - Euro

1. COLLAUDO STATICO - SICILIA 1.117,35

SOMMANO |A1 =€. 1 . 1 1 7 . 3 5

CASSA N A Z I O N A L E Di PREVIDENZA ED ASSISTENZA |lìj 4% di A 644,69

IVA [C] 21% DI A^B € 244,03

TOTALE PARCELLA [A+B+Cj = € 1.406,07


